herramientas pro porcionan una solución integral para gestionar de manera 

óptima los recursos estatales.  

Ya que el catálogo  electrónico de  m obiliario de o ficina nunca ha estado activo 

y se estima un gasto de las instituciones en PACC 2025 es d e                                                  

L ps  219,774,036.27  (Doscientos diecinueve millones setecientos setenta y 

cuatro mil treinta y seis con veintisiete centavos ) para el año en vigencia y 

según los datos obtenidos por SEFIN se estima un gasto de  Lps  247,727,272.00  

(Doscientos cuarenta y siete millones setecientos veinte y siete mil 

doscientos setenta y dos )  podemos confirmar una necesidad de un nuevo 

catálogo electrónico. Tras la realización de una encuesta como metodología 

de investigación, se evidencio la  necesidad en las instituciones sobre un nuevo 

catálogo electrónico  de Mobiliario de Oficina , ya que las cifras de l  techo

[...]

diseñar un catálogo  electrónico que  se adapte a las necesidades de las 

instituciones gubernamentales y las oportunidades del mercado.  

Según el clasificador del objeto de gasto 42110 plasmado en los Techos 

presupuestarios de secretaria de finanzas  para el año 2025 es de  

L ps . 247,727,272.00  (Doscientos cuarenta y siete millones setecientos 

veinte y siete mil doscientos setenta y dos ) E l objeto de gasto de estos 

Bienes se encuentra en el grupo de Bienes capitalizables .  

L os Bienes Capitalizable s e s la asignación presupuestaria destinada a la 

adquisición de bienes y activos de largo plazo, cuyo costo se divide entre

[...]

Si tomamos como referencia el Plan Anual de Compras y Contrataciones del 

Estado ( P ACC ) 2025 hasta el mes de marzo donde 96 Instituciones y 27 

municipalidades han sido publicadas y filtrando los mobiliarios de oficina que 

se pretenden incluir en el Catálogo electrónico tendríamos un total de                

Lps 219,774,036.27  (Doscientos diez y nueve millones setecientos setenta 

y cuatro mil treinta y seis con veintisiete centavos) (montos estimados) 

cargados en PACC . 

Proyección  Presupuestaria  SEFIN 2025  

De acuerdo con el reporte generado por SEFIN 2025  donde las instituciones 

plasman su presupuesto global de todos los gastos que realizaran durante el 

año  y tomando en cuenta los u mbrales y montos exigibles en lempiras  de las 

d isposiciones g enerales 2025 . Se encontraron  45  Instituciones con montos 

de entre LPS 350,000.01  (Trescientos cincuenta mil  lempiras con un 

centavo) 4,000,000.01  (C uatro millones de lempiras con  un centavo)  en  

adelante. Estos gastos fueron filtrados por el objeto de gasto 42110, Grupo 

40000 Bienes capitalizable s . 

INSTITUCION
 PRESUPUESTO 

APROBADO 

1  Registro Nacional de las Personas 63,799,906.00L

[...]

Tabla 1 Instituciones con reporte en SEFIN Muebles varios de oficin a 

El total presupuestado para la compra de Mobiliario de Oficina para 45 
instituciones es de Lps 244,458,001.00(Doscientos cuarenta cuatro millones 
cuatrocientos cincuenta y ocho mil un lempira ).

Ilustración 1 Grafico Instituciones con mayor gasto presupuestario SEFIN  “Muebles varios de oficina”  

Proyección PACC 2025  

Plan Anual de Compras y Contrataciones, Planificar las compras y 
contrataciones es una tarea fundamental porque de esto depende el éxito o